



**ASSOCIATION LA BOUEE  
9 Bis Rue des Pampres  
88500 MIRECOURT**

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES COMPTES ANNUELS**  
*Exercice clos au 31/12/2019*



Retrouvez-nous sur  
[www.cmbplus.fr](http://www.cmbplus.fr)  
ou avec votre téléphone mobile  
à l'aide de ce QR Code

18, avenue Sébastopol - 57070 METZ - Tél. 03 87 17 41 20 / Fax 03 87 17 43 01 - [cmb@cmbplus.fr](mailto:cmb@cmbplus.fr) - [www.cmbplus.fr](http://www.cmbplus.fr)

Société de Commissariat aux Comptes inscrite près de la Cour d'Appel de Metz

Société à Responsabilité Limitée au capital de 7500,00 € - R.C.S Metz B 492 166 889 - Siret 492 166 889 000 13 - Code APE 6920Z  
N° TVA intracommunautaire FR47 492 166 889



**ASSOCIATION LA BOUEE  
9 Bis Rue des Pampres  
88500 MIRECOURT**

---

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**

**SUR LES COMPTES ANNUELS**

*Exercice clos au 31/12/2019*

A Metz,

Monsieur le Président,  
Mesdames, Messieurs,

**Opinion**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association LA BOUEE relatifs à l'exercice clos le 31/12/2019, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

**Fondement de l'opinion**

***Référentiel d'audit***

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

***Indépendance***

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui nous sont applicables, sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2019 à la date d'émission de notre rapport, et notamment nous n'avons pas fourni de services interdits par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.

**Justification des appréciations**

En application des dispositions des articles L. 823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

**Disponibilités :**

Le montant net des disponibilités figurant au 31 décembre 2019 s'établit à 93 494 euros.

Nos travaux ont consisté à vérifier l'existence de ces créances auprès des établissements de crédit et à contrôler les états de rapprochement établis par votre association.

Les écarts significatifs éventuels ont été examinés.

Ces vérifications nous ont permis de nous assurer de l'existence, de l'évaluation et de l'exhaustivité des disponibilités.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

### **Vérification du rapport de gestion et des autres documents adressés aux membres de l'association**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

#### Informations données dans le rapport de gestion et dans les autres documents adressés aux membres de l'association sur la situation financière et les comptes annuels.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du le Bureau et dans les autres documents adressés aux membres de l'association sur la situation financière et les comptes annuels.

### **Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

Il appartient au Président et au Conseil d'Administration d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe au Président et au Conseil d'Administration d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

### **Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.



Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.  
En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à METZ, le 5 Mai 2020

**CMB AUDIT**  
Nicolas ENGEL

Commissaire aux Comptes

CMB AUDIT  
SARL au capital de 7 500 Euros  
18 Avenue de Sébastopol 57070 METZ  
SIRET 492 166 889 00013 - APE 6920Z  
Tél: 03 87 17 41 20 - FAX: 03 87 17 43 01

## Bilan

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2019 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2018 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:</b>						
Autres immobilisations incorporelles	1 500	1 500			215	0.08
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES:</b>						
Installations techniques, matériel & outillage industriels	81 950	50 044	31 906	9.57	15 910	5.86
Autres immobilisations corporelles	166 475	118 792	47 682	14.31	31 527	11.61
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES:</b>						
Participations	14 510		14 510	4.35	14 510	5.34
Créances rattachées à des participations	78 765		78 765	23.63	85 569	31.52
Autres immobilisations financières	255		255	0.08	255	0.09
<b>TOTAL (I)</b>	<b>343 455</b>	<b>170 337</b>	<b>173 118</b>	51.95	<b>147 985</b>	54.51
<b>STOCKS ET EN COURS:</b>						
Avances & acomptes versés sur commandes					2 200	0.81
Créances usagers et comptes rattachés	39 569		39 569	11.87	32 404	11.94
<b>Autres créances</b>						
. Personnel	1 335		1 335	0.40	105	0.04
. Autres	25 554		25 554	7.87	21 987	8.10
Disponibilités	93 494		93 494	28.05	66 820	24.61
Charges constatées d'avance	200		200	0.06		
<b>TOTAL (II)</b>	<b>160 153</b>		<b>160 153</b>	48.05	<b>123 516</b>	45.49
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecarts de conversion actif (V)						
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>503 608</b>	<b>170 337</b>	<b>333 271</b>	100.00	<b>271 501</b>	100.00

SARL au capital de 7 500 Euros  
 18 Avenue de Sébastien 57070 METZ  
 SIRET 492 166 889 0013 - APE 6920Z  
 Tél: 03 87 17 41 20 - Fax: 03 87 17 45 01

CMB AUDIT

SARI CMB AUDIT  
 18 Avenue de Sebastien  
 SIRET 492 166 889  
 Tel. 03 37 17 41 27  
 18 Avenue de Sebastien  
 Metz  
 57000 METZ  
 03 37 17 41 27

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le 31/12/2019 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2018 (12 mois)	
<b>FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:</b>				
<b>FONDS PROPRES</b>				
Fonds associatifs sans droit de reprise	126 311	37.90	82 832	30.51
Report à nouveau	116 756	35.03	129 292	47.62
Résultat de l'exercice	30 799	9.24	-12 536	-4.61
<b>AUTRES FONDS ASSOCIATIFS</b>				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
Legs et donation			17 745	6.54
Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables			140	0.05
<b>TOTAL(I)</b>	<b>273 865</b>	82.17	<b>217 472</b>	80.10
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	6 840	2.05		
<b>TOTAL (II)</b>	<b>6 840</b>	2.05		
<b>FONDS DEDIÉS</b>				
<b>DETTES</b>				
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours	400	0.12		
Fournisseurs et comptes rattachés	8 199	2.46	8 330	3.07
Autres	43 966	13.19	45 698	16.83
<b>TOTAL(IV)</b>	<b>52 566</b>	15.77	<b>54 029</b>	19.90
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>333 271</b>	100.00	<b>271 501</b>	100.00
<b>ENGAGEMENTS REÇUS</b>				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
<b>ENGAGEMENTS DONNÉS</b>				



ACTIF	Exercice clos le 31/12/2019 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2018 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:</b>						
Autres immobilisations incorporelles	1 500	1 500			215	0,08
208000 LOGICIELS	1 500		1 500	0,45	1 500	0,55
280800 AMORT AUTR.IMMO INCO		1 500	-1 500	-0,44	-1 285	-0,46
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES:</b>						
Installations techniques, matériel & outillage industriels	81 950	50 044	31 906	9,57	15 910	5,86
215000 INSTALL. TECH. MAT. OUTIL. INDUS.	81 950		81 950	24,59	57 587	21,21
281500 INSTALL. TECH. MAT. OUTIL. INDUST.		50 044	-50 044	-15,01	-41 677	-15,34
Autres immobilisations corporelles	166 475	118 792	47 682	14,31	31 527	11,61
218100 INSTALL. GENE. AGENC. AMENAG. DIV.	10 543		10 543	3,16	10 443	3,85
218200 MATERIEL DE TRANSPORT	144 882		144 882	43,47	118 182	43,53
218300 MATERIEL DE BUREAU ET INFORMATIQUE	7 813		7 813	2,34	7 813	2,88
218410 MOBILIER	3 236		3 236	0,97	3 236	1,19
281810 AMT. INSTAL. AGENC. DIVERS		9 618	-9 618	-2,88	-9 174	-3,37
281820 MATERIEL DE TRANSPORT		99 637	-99 637	-29,89	-90 822	-33,44
281830 MATERIEL BUREAU ET INFORMATIQUE		6 436	-6 436	-1,92	-5 237	-1,92
281841 MOBILIER		3 100	-3 100	-0,92	-2 914	-1,06
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES:</b>						
Participations	14 510		14 510	4,35	14 510	5,34
261800 PARTICIPATION BLEU ACACIA	14 500		14 500	4,35	14 500	5,34
261810 PARTICIPATION CITEOMIX	10		10	0,00	10	0,00
Créances rattachées à des participations	78 765		78 765	23,63	85 569	31,52
267400 CREANCES BLEU ACACIA	78 765		78 765	23,63	85 569	31,52
Autres immobilisations financières	255		255	0,08	255	0,09
275000 DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS VERSES	255		255	0,08	255	0,09
<b>TOTAL (I)</b>	<b>343 455</b>	<b>170 337</b>	<b>173 118</b>	51,95	<b>147 985</b>	54,51
<b>STOCKS ET EN COURS:</b>						
Avances & acomptes versés sur commandes					2 200	0,81
409100 FOURNISSEURS ACPTÉ/COMMANDE					2 200	0,81
Créances usagers et comptes rattachés	39 569		39 569	11,87	32 404	11,94
411000 CLIENTS DIVERS	39 569		39 569	11,87	32 404	11,94
Autres créances						
. Personnel	1 335		1 335	0,40	105	0,04
425000 PERSONNEL AVANCES ET ACOMPTES	1 335		1 335	0,40	105	0,04
. Autres	25 554		25 554	7,67	21 987	8,10
468700 PRODUITS A RECEVOIR	25 554		25 554	7,67	21 987	8,10
Disponibilités	93 494		93 494	28,05	66 820	24,61
512100 KOLB	14 575		14 575	4,37	19 461	7,17
512300 KOLB TOXICO	2 117		2 117	0,64	2 134	0,79
512400 CREDIT AGRICOLE LIVRET A ASSOCIATION	60 000		60 000	18,00	20 221	7,45
512900 CREDIT AGRICOLE	16 803		16 803	5,04	25 004	9,21
Charges constatées d'avance	200		200	0,06		
486000 CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	200		200	0,06		
<b>TOTAL (II)</b>	<b>160 153</b>		<b>160 153</b>	48,05	<b>123 516</b>	45,49
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecarts de conversion actif (V)						
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>503 608</b>	<b>170 337</b>	<b>333 271</b>	100,00	<b>271 501</b>	100,00

<b>PASSIF</b>	<b>Exercice clos le</b> 31/12/2019 (12 mois)		<b>Exercice précédent</b> 31/12/2018 (12 mois)	
<b>FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:</b>				
<b>FONDS PROPRES</b>				
Fonds associatifs sans droit de reprise	126 311	37.90	82 832	30.51
102100 VALEUR PATRIMOINE INTEGRE	12 402	3.72	12 402	4.57
102600 SUB.D'INV. AFFECTEES BIENS RENOUV.	113 909	34.18	70 430	25.94
Report à nouveau	116 756	35.03	129 292	47.62
110000 REPORT A NOUVEAU	116 756	35.03	129 292	47.62
Résultat de l'exercice	30 799	9.24	-12 536	-4.61
<b>AUTRES FONDS ASSOCIATIFS</b>				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
Legs et donation			17 745	6.54
103600 SUBV.D'INVEST.AFFECTEES A DES			17 745	6.54
Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables			140	0.05
131200 SUBV EQUIPEMENT COLLECTIVITE	6 700	2.01	6 700	2.47
139200 SUBV COLL INSCR RESU	-6 700	-2.00	-6 560	-2.41
<b>TOTAL(I)</b>	<b>273 865</b>	<b>82.17</b>	<b>217 472</b>	<b>80.10</b>
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES				
153000 PROVISION POUR RETRAITE SALARIES	6 840	2.05		
	6 840	2.05		
<b>TOTAL (II)</b>	<b>6 840</b>	<b>2.05</b>		
<b>FONDS DEDIÉS</b>				
<b>TOTAL(III)</b>				
<b>DETTES</b>				
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours	400	0.12		
419800 CLIENTS - AVOIR A ETABLIR	400	0.12		
Fournisseurs et comptes rattachés	8 199	2.46	8 330	3.07
401000 FOURNISSEURS DIVERS	3 063	0.92	3 805	1.40
408100 FOURNISSEURS FACT.NON PARVENUES	5 136	1.54	4 525	1.67
Autres	43 966	13.19	45 698	16.83
404100 FOURNISSEURS D'IMMOBILISATIONS			519	0.19
428200 DETTES PROVISIO. POUR CONGES PAYES	21 808	6.54	20 677	7.62
431000 URSSAF	8 163	2.45	9 221	3.40
437210 HUMANIS	1 891	0.57	2 691	0.99
437230 PREVOYANCE MUTEX	2 004	0.60	1 481	0.55
437240 MUTUELLE HARMONIE MUTUELLE	337	0.10	368	0.14
437530 AGEFOS - UNIFORMATION	5 798	1.74	4 687	1.73
438200 CHARGES SOCIALES SUR CONGES PAYES	3 673	1.10	6 055	2.23
442100 PRELEVEMENT A LA SOURCE	291	0.09		
<b>TOTAL(IV)</b>	<b>52 566</b>	<b>15.77</b>	<b>54 029</b>	<b>19.90</b>
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>333 271</b>	<b>100.00</b>	<b>271 501</b>	<b>100.00</b>



PASSIF	Exercice clos le 31/12/2019 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2018 (12 mois)	
<b>ENGAGEMENTS REÇUS</b>				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
<b>ENGAGEMENTS DONNÉS</b>				



## Compte de résultat

COMPTE DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31/12/2019 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2018 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%	
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>									
Prestations de services	251 461		251 461	100.00	210 078	100.00	41 383	19.70	
<b>Montants nets produits d'expl.</b>	<b>251 461</b>		<b>251 461</b>	<b>100.00</b>	<b>210 078</b>	<b>100.00</b>	<b>41 383</b>	<b>19.70</b>	
<b>AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>									
Production stockée					-2 507	-1.18	2 507	-100.00	
Subventions d'exploitation			327 806	130.36	288 292	137.23	39 514	13.71	
Cotisations			100	0.04	75	0.04	25	33.33	
Autres produits			2 017	0.80	12 737	6.06	-10 720	-84.15	
Transfert de charges			52 415	20.84	27 555	13.12	24 860	90.22	
<b>Sous-total des autres produits d'exploitation</b>			<b>382 338</b>	<b>152.05</b>	<b>326 152</b>	<b>155.25</b>	<b>56 186</b>	<b>17.23</b>	
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>			<b>633 799</b>	<b>252.09</b>	<b>536 230</b>	<b>255.25</b>	<b>97 569</b>	<b>18.20</b>	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun									
<b>PRODUITS FINANCIERS:</b>									
Autres intérêts et produits assimilés			350	0.14	221	0.11	129	58.37	
<b>Total des produits financiers (III)</b>			<b>350</b>	<b>0.14</b>	<b>221</b>	<b>0.11</b>	<b>129</b>	<b>58.37</b>	
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS:</b>									
Sur opérations de gestion			5 443	2.16	25 496	12.14	-20 053	-78.64	
Sur opérations en capital			340	0.14	7 488	3.56	-7 148	-95.45	
<b>Total des produits exceptionnels (IV)</b>			<b>5 783</b>	<b>2.30</b>	<b>32 984</b>	<b>15.70</b>	<b>-27 201</b>	<b>-82.46</b>	
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)</b>			<b>639 932</b>	<b>254.49</b>	<b>569 434</b>	<b>271.06</b>	<b>70 498</b>	<b>12.38</b>	
<b>SOLDE DEBITEUR = DEFICIT</b>					<b>-12 536</b>	<b>-5.96</b>	<b>12 536</b>	<b>-100.00</b>	
<b>TOTAL GENERAL</b>			<b>639 932</b>	<b>254.49</b>	<b>581 971</b>	<b>277.03</b>	<b>57 961</b>	<b>9.96</b>	
<b>CHARGES D'EXPLOITATION:</b>									
Autres achats non stockés			59 981	23.85	41 095	19.56	18 886	45.96	
Services extérieurs			32 330	12.86	35 692	16.99	-3 362	-9.41	
Autres services extérieurs			81 184	32.28	65 613	31.23	15 571	23.73	
Impôts, taxes et versements assimilés			7 167	2.85	6 023	2.87	1 144	18.99	
Salaires et traitements			345 964	137.58	329 165	156.69	16 799	5.10	
Charges sociales			39 196	15.59	75 949	36.15	-36 753	-48.38	
Autres charges de personnel			60	0.02	550	0.26	-490	-89.08	
Dotations aux amortissements et aux dépréciations									
Sur immobilisations : dotation aux amortissements			21 172	8.42	17 697	8.42	3 475	19.64	
Autres charges			1	0.00			1	N/S	
<b>Total des charges d'exploitation (I)</b>			<b>587 056</b>	<b>233.46</b>	<b>571 785</b>	<b>272.18</b>	<b>15 271</b>		
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun									
<b>CHARGES FINANCIERES:</b>									
<b>Total des charges financières (III)</b>									
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES:</b>									
Sur opérations de gestion			15 238	6.06	10 186	4.85	5 052	49.60	
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions			6 840	2.72			6 840	N/S	

<b>COMPTE DE RÉSULTAT</b>		Exercice clos le 31/12/2019 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2018 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%	
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>									
Prestations de services	251 461		251 461	100.00	210 078	100.00	41 383	19.70	
706100 PRESTATIONS A BLEU ACACIA	4 099		4 099	1.63	9 024	4.30	-4 925	-54.57	
708400 PRESTATIONS	247 207		247 207	98.31	200 946	95.65	46 261	23.02	
708500 VENTES SACAMALISS	155		155	0.06	108	0.05	47	43.52	
<b>Montants nets produits d'expl.</b>	<b>251 461</b>		<b>251 461</b>	<b>100.00</b>	<b>210 078</b>	<b>100.00</b>	<b>41 383</b>	<b>19.70</b>	
<b>AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>									
Production stockée					-2 507	-1.18	2 507	-100.00	
713450 PRESTAT DE SERVICES EN COURS					-2 507	-1.18	2 507	-100.00	
Subventions d'exploitation			327 806	130.36	288 292	137.23	39 514	13.71	
740110 CONSEIL DEPARTEMENTAL			68 000	27.04	68 000	32.37	0	0.00	
740210 ETAT PRISE EN CHARGE CONTRATS AIDES			246 068	97.86	218 213	103.87	27 855	12.77	
740211 ETAT - MODULATION N-1			12 238	4.87			12 238	N/S	
740310 CAF					579	0.28	-579	-100.00	
740800 MIRECOURT			1 000	0.40	1 000	0.48	0	0.00	
740810 COM COM MIRECOURT			500	0.20	500	0.24	0	0.00	
Cotisations			100	0.04	75	0.04	25	33.33	
756000 COTISATIONS			100	0.04	75	0.04	25	33.33	
Autres produits			2 017	0.80	12 737	6.06	-10 720	-84.15	
758100 AVANTAGES EN NATURE			1 836	0.73	1 840	0.88	-4	-0.21	
758500 DONNS			181	0.07	10 896	5.19	-10 715	-98.33	
Transfert de charges			52 415	20.84	27 555	13.12	24 860	90.22	
791250 COMPENSATION UNIFORMATION			51 539	20.50	26 749	12.73	24 790	92.68	
791400 INDEMNITES CPAM & PREVOYANCE			876	0.35	807	0.38	69	8.55	
<b>Sous-total des autres produits d'exploitation</b>			<b>382 338</b>	<b>152.05</b>	<b>326 152</b>	<b>155.25</b>	<b>56 186</b>	<b>17.23</b>	
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>			<b>633 799</b>	<b>252.05</b>	<b>536 230</b>	<b>255.25</b>	<b>97 569</b>	<b>18.20</b>	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun									
<b>PRODUITS FINANCIERS:</b>									
Autres intérêts et produits assimilés			350	0.14	221	0.11	129	58.37	
768000 AUTRES PRODUITS FINANCIERS			350	0.14	221	0.11	129	58.37	
<b>Total des produits financiers (III)</b>			<b>350</b>	<b>0.14</b>	<b>221</b>	<b>0.11</b>	<b>129</b>	<b>58.37</b>	
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS:</b>									
Sur opérations de gestion			5 443	2.16	25 496	12.14	-20 053	-78.64	
771810 PRODUITS EXCEPTIONNELS			5 443	2.16	25 496	12.14	-20 053	-78.64	
Sur opérations en capital			340	0.14	7 488	3.56	-7 148	-95.45	
775200 PDTS CESSION ELTS D'ACTIF CORP			200	0.08	6 650	3.17	-6 450	-96.98	
777000 Q/P/ SUBV. VIRE RESULTAT			140	0.06	838	0.40	-698	-83.28	
<b>Total des produits exceptionnels (IV)</b>			<b>5 783</b>	<b>2.30</b>	<b>32 984</b>	<b>15.70</b>	<b>-27 201</b>	<b>-82.46</b>	
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)</b>			<b>639 932</b>	<b>254.49</b>	<b>569 434</b>	<b>271.06</b>	<b>70 498</b>	<b>12.38</b>	
<b>SOLDE DEBITEUR = DEFICIT</b>					<b>-12 536</b>	<b>-5.96</b>	<b>12 536</b>	<b>-100.00</b>	
<b>TOTAL GENERAL</b>			<b>639 932</b>	<b>254.49</b>	<b>581 971</b>	<b>277.03</b>	<b>57 961</b>	<b>9.96</b>	



COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 31/12/2019 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2018 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%
<b>CHARGES D'EXPLOITATION:</b>							
Autres achats non stockés	59 981	23,85	41 095	19,56	18 886	45,96	
604000 ACHATS ETUDES ET PRESTAT. SERVICES	100	0,04			100	N/S	
606300 FOURNIT. ENTRETIEN & PETIT EQUIP.	32 789	13,04	17 039	8,11	15 750	92,44	
606310 VETEMENTS DE TRAVAIL	3 410	1,36	2 560	1,22	850	33,20	
606400 FOURNITURES ADMINISTRATIVES	3 889	1,55	3 352	1,60	537	16,02	
606810 CARBURANT	19 794	7,87	18 144	8,64	1 650	9,09	
Services extérieurs	32 330	12,86	35 692	16,99	-3 362	-9,41	
613500 LOCATIONS MOBILIERES	5 408	2,15	4 967	2,36	441	8,88	
614000 CHARG.LOCAT.& COPROP	2 165	0,86	2 122	1,01	43	2,03	
615200 ENT.REPAR.S/BIENS IM	1 392	0,55	1 848	0,88	-456	-24,67	
615500 ENTRETIEN MATERIEL	13 007	5,17	17 014	8,10	-4 007	-23,54	
615510 ENT.REP.MAT.OUTIL.ME	266	0,11	337	0,16	-71	-21,06	
616810 ASSURANCE MATERIEL	9 002	3,58	8 239	3,92	763	9,26	
616820 ASSURANCE RESPONSABILITE CIVILE	1 090	0,43	1 080	0,51	10	0,93	
618100 DOCUMENTATION GENERALE			85	0,04	-85	-100,00	
Autres services extérieurs	81 184	32,28	65 613	31,23	15 571	23,73	
622600 PRESTATIONS BLEU ACACIA	4 344	1,73	4 609	2,19	-265	-5,74	
622610 INTERVENANTS EXTERIEURS	150	0,06	10 000	4,76	-9 850	-98,49	
622620 FORMATIONS	3 101	1,23	1 576	0,75	1 525	96,76	
622660 HONORAIRES	11 792	4,69	12 196	5,81	-404	-3,30	
622671 LSC ACCOMPAGNEMENT	49 992	19,88	25 808	12,28	24 184	93,71	
622700 FRAIS D'ACTES ET DE CONTENTIEUX			102	0,05	-102	-100,00	
623700 PUBLICATIONS	253	0,10	596	0,28	-343	-57,54	
625110 DEPLACEMENTS	1 373	0,55	1 568	0,75	-195	-12,43	
625600 MISSIONS	3 254	1,29	2 826	1,35	428	15,15	
625605 RECEPTIONS	3 132	1,25	1 866	0,89	1 266	67,85	
626100 AFFRANCHISSEMENT	414	0,16	320	0,15	94	29,37	
626200 TELEPHONE	2 992	1,19	3 714	1,77	-722	-19,43	
627500 SERVICES BANCAIRES	387	0,15	443	0,21	-56	-12,63	
628190 COTISATIONS			-10	0,00	10	-100,00	
Impôts, taxes et versements assimilés	7 167	2,85	6 023	2,87	1 144	18,99	
631300 TAXE FORMATION	6 464	2,57	1 934	0,92	4 530	234,23	
631310 AGEFOS CAV			4 017	1,91	-4 017	-100,00	
635400 CARTES GRISES	704	0,28	72	0,03	632	877,78	
Salaires et traitements	345 964	137,58	329 165	158,69	16 799	5,10	
641120 SALAIRES CDI	131 418	52,26	135 280	64,40	-3 862	-2,84	
641140 SALAIRES CDDI	213 415	84,87	192 367	91,57	21 048	10,94	
641200 CONGES A PAYER	1 131	0,45	1 519	0,72	-388	-25,53	
Charges sociales	39 196	15,59	75 949	36,15	-36 753	-48,38	
645100 COTIS. URSSAF	21 299	8,47	33 452	15,92	-12 153	-36,32	
645240 COTIS.MUTUELLE	1 949	0,78	1 120	0,53	829	74,02	
645250 COTIS.MUTUELLE			533	0,25	-533	-100,00	
645300 COTIS. RETRAITE & PREVOYANCE	9 440	3,75	24 259	11,55	-14 819	-61,08	
645400 COTIS. POLE EMPLOI	5 451	2,17	13 590	6,47	-8 139	-59,88	
645500 COTIS. RETRAITE CADRE	1 956	0,78	623	0,30	1 333	213,96	
645630 CH.SOC.S/CONGES PAYER	-2 382	-0,94	811	0,39	-3 193	-393,70	
647500 MEDECINE DU TRAVAIL, PHARMACIE	1 483	0,59	1 560	0,74	-77	-4,93	
Autres charges de personnel	60	0,02	550	0,26	-490	-89,08	
648000 AUTRES CHARGES DE PERSONNEL	60	0,02	550	0,26	-490	-89,08	
Dotations aux amortissements et aux dépréciations							
.Sur immobilisations : dotation aux amortissements	21 172	8,42	17 697	8,42	3 475	19,64	
681110 DOT.AMT IMMO INCORPO	215	0,09	375	0,18	-160	-42,66	
681120 DOT.AMORT.IMMO CORPORELLES	20 958	8,33	17 322	8,25	3 636	20,99	
Autres charges	1	0,00			1	N/S	
658000 CHARGES DIVERSES GESTION COURANTE	1	0,00			1	N/S	
<b>Total des charges d'exploitation (I)</b>	<b>587 056</b>	233,46	<b>571 785</b>	272,18	<b>15 271</b>		

COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 31/12/2019 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2018 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun							
<b>CHARGES FINANCIERES:</b>							
<b>Total des charges financières (III)</b>							
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES:</b>							
Sur opérations de gestion	15 238	6.06	10 186	4.85	5 052	49.60	
671200 PENALITES AMENDES	90	0.04	90	0.04		0.00	
671810 CHARGES EXCEPTIONNELLES	15 148	6.02	10 096	4.81	5 052	50.04	
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions	6 840	2.72			6 840	N/S	
687510 DOT.PROV.RETRAITE SALARIES	6 840	2.72			6 840	N/S	
<b>Total des charges exceptionnelles (IV)</b>							
	22 078	8.78	10 186	4.85	11 892	116.75	
<b>TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)</b>							
	609 134	242.24	581 971	277.03	27 163	4.67	
<b>SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT</b>							
	30 799	12.25			30 799	N/S	
<b>TOTAL GENERAL</b>							
	639 932	254.49	581 971	277.03	57 961	9.98	
<b>EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>							
<b>PRODUITS :</b>							
Bénévolat							
Prestations en nature	25 596		23 890				
Dons en nature							
<b>TOTAL</b>							
	25 596		23 890				
<b>CHARGES :</b>							
Secours en nature							
Mise à disposition gratuite de biens et services	25 596		23 890				
Prestations							
Personnel bénévole							
<b>TOTAL</b>							
	25 596		23 890				



## Annexe aux comptes annuels

### Annexe

#### PREAMBULE

L'exercice social clos le 31/12/2019 a une durée de 12 mois.  
L'exercice précédent clos le 31/12/2018 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 333 270,95 €.

Le résultat net comptable est un excédent de 30 798,59 €.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis par les dirigeants.

#### 1 - EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

L'association a consenti un abandon de créances de 11 000 € au profit de sa filiale l'EURL BLEU ACACIA avec clause de retour à meilleure fortune

#### 2 - PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

##### 2.1 - METHODE GENERALE

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 1999, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 99-01 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, et n° 99-03 relatif à la réécriture du plan comptable général, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en EUROS.



## 2 - PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES (suite)

### 2.2 – PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

#### 2.2.1- Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

#### 2.2.2 - Amortissement et dépréciation de l'actif :

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

#### 2.2.3 - Créances :

Les créances, dont les créances clients, sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non recouvrement.

#### 2.2.4 - Indemnités de fin de carrière :

L'association a décidé de provisionner le montant des engagements pour départ à la retraite dans ses comptes. Le mode de calcul est indiqué ci-après.

#### 2.2.5 - Contributions volontaires :

Conformément au règlement comptable CRC 99-01, les contributions volontaires ont fait l'objet d'une valorisation dans les conditions suivantes :

Les contributions en travail sont valorisées aux tarifs du personnel de remplacement selon la convention collective.

Les contributions en biens et services sont valorisées pour leur coût réel soit au prix de marché. Par prudence les coûts minima ont été retenus.

**2 - PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES (suite)**

**2.3 – CHANGEMENT DE METHODE D’EVALUATION ET DE PRESENTATION**

Les méthodes d'évaluation retenues et la présentation des comptes annuels n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

**2.4 – EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE**

S'agissant du Covid-19, la direction de l'association suit la situation de près. Dans les circonstances actuelles, la direction de l'entreprise s'attend à un impact négatif sur la croissance de son activité à cause des mesures de confinement

## 3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF

## 3.1 - Immobilisations

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	1 500			1 500
Immobilisations corporelles	197 262	53 109	1 946	248 425
Immobilisations financières	100 334	4 196	11 000	93 530
<b>TOTAL</b>	<b>299 095</b>	<b>57 305</b>	<b>12 946</b>	<b>343 455</b>

## 3.2 - Amortissements

Immobilisations amortissables	A l'ouverture	Augmentatio	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
<b>TOTAL I</b>				
Autres immobilisations incorporelles	<b>TOTAL II</b>	1 285	215	1 500
Terrains				
Constructions				
sur sol propre				
sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements				
Installations techniques, matériel, outillages industriels	41 677	10 313	1 946	50 044
Autres immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements divers	9 174	444		9 618
Matériel de transport	90 822	8 815		99 637
Matériel de bureau et informatique	8 151	1 386		9 537
Emballage récupérables et divers				
<b>TOTAL III</b>	<b>149 824</b>	<b>20 958</b>	<b>1 946</b>	<b>168 836</b>
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III)</b>	<b>151 109</b>	<b>21 173</b>	<b>1 946</b>	<b>170 336</b>





CMB AUDIT  
SARL au capital de 7 500 Euros  
18 Avenue de Sébastopol - 57070 METZ  
SIRET 492 166 889 00013 - APE 6920Z  
Tel: 03 87 17 41 20 - Fax: 03 87 17 43 01

**3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF**

**3.3 - Etat des produits à recevoir**

<b>Produits à recevoir</b>	<b>Montant</b>
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	
Subventions/financements	
Autres produits à recevoir	25 554
<b>TOTAL</b>	<b>25 554</b>

## 4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF

## 4.1 - Fonds associatifs

Postes	A l'ouverture	Augmentatio	Diminution	A la clôture
<b>Fonds associatifs sans droit de reprises:</b>				
Valeur du patrimoine intégré	12 402			12 402
Fonds statutaires				
Apport sans droit de reprise				
Legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés				
Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables par organisme (1)	70 430	43 479		113 909
Ecart de réévaluation sur des biens sans droit de reprise				
<b>Réserves:</b>				
Réserves indisponibles				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Autres réserves (2)				
<b>SOUS TOTAL FONDS ASSOCIATIFS (I)</b>	<b>82 832</b>	<b>43 479</b>		<b>126 311</b>
<b>Fonds associatifs avec droit de reprises:</b>				
Apport avec droit de reprise				
Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables par l'organisme	17 745		17 745	
Legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés assortis d'une obligation ou d'une condition				
Ecarts de réévaluation sur des biens avec droit de reprise				
Résultat sous contrôle de tiers financeurs				
Subventions d'investissements affectées à des biens non renouvelables	140		140	
Provisions réglementées				
Droits des propriétaires (Commodat)				
<b>SOUS TOTAL AUTRES FONDS ASSOCIATIFS (II)</b>	<b>17 885</b>		<b>17 885</b>	
<b>TOTAL FONDS ASSOCIATIFS (I+II)</b>	<b>100 716</b>	<b>43 479</b>	<b>17 885</b>	<b>126 311</b>



## 4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF

## 4.2 - Report à nouveau avant répartition du résultat

Nature du report à nouveau	Débit	Crédit
Report à nouveau des activités sous contrôle de tiers financeurs destinées		
- à l'exercice		
- aux exercices ultérieurs		
Report à nouveau non affecté à des activités sous contrôle de tiers financeurs		
Report à nouveau des activités propres de l'association		116 756
<b>SOLDE</b>		<b>116 756</b>

## 4.3 - Subventions d'investissement

## 4.3.1 - Subventions

Nom du subventionneur	Motif de la subvention	A l'ouverture	Nouvelle subvention de l'exercice	Annulation de l'exercice	A la clôture
VILLE DE MIRECOURT	Aménagement vestiaire+sanitaires	6 700			6 700
<b>TOTAL</b>		<b>6 700</b>			<b>6 700</b>

## 4.3.2 - Reprises

Nom du subventionneur	Motif de la subvention	A l'ouverture	Quote-part virée au résultat de l'exercice	Reprise de l'exercice	A la clôture
VILLE DE MIRECOURT		6 560	140		6 700
<b>TOTAL</b>		<b>6 560</b>	<b>140</b>		<b>6 700</b>



## 4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF

## 4.4 - Etat des dettes et produits constatés d'avance

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	8 199	8 199		
Dettes fiscales et sociales	43 966	43 966		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	400	400		
Produits constatés d'avance				
<b>TOTAL</b>	<b>52 566</b>	<b>52 566</b>		

## 4.5 - Charges à payer par poste de bilan

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs	5 136
Dettes fiscales et sociales	25 481
Autres dettes	400
<b>TOTAL</b>	<b>31 017</b>



## 5 - AUTRES INFORMATIONS

### 5.1 - Engagements pris en matière de pensions, retraite et engagements assimilés

Le montant provisionné dans les comptes de l'association au titre des engagements pour l'indemnité de départ à la retraite s'élève à la clôture de l'exercice à 6 840 E.

Les calculs retenus pour l'évaluation de l'indemnité de départ à la retraite sont basés sur:

- le salaire en fin de carrière
- les droits accumulés en fin de carrière : méthode rétrospective proratisée sur l'ancienneté
- la quotité de droits cumulés en fin de carrière basée sur la convention collective
- le départ volontaire ou à l'initiative du salarié
- l'âge de départ à la retraite : 67 ans
- le taux de rotation du personnel : 2 %
- le taux moyen d'augmentation des salaires : 2%
- le taux d'actualisation retenu : %
- le taux moyen des charges sociales: 30% pour les non cadres et 50 % pour les cadres. :

### 5.2 - Autres engagements

L'association la bouée a consenti des abandons de créances au profit de sa filiale l'EURL Bleu Acacia avec clause de retour à meilleure fortune pour les sommes de :

- 19 000 € au 31/12/2017
- 11 000 € au 31/12/2019

### 5.3 - Effectif moyen

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'association
Cadres	1	
Non cadres	12	
<b>TOTAL</b>	<b>13</b>	<b>0</b>

### 5.4 - Nature et évaluation des contributions volontaires

Mise à disposition de 235 m2 de locaux aux Pampres par la communauté de communes MIRECOURT DOMPAIRE = 12 690 €

Mise à disposition de 239 m<sup>2</sup> 8 rue Clémenceau par la ville de MIRECOURT = 12 906 €

**5 - AUTRES INFORMATIONS (suite)**

**5.5 - Honoraires du commissaire aux comptes**

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élèvent à 2 500 €